
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 1119/RE DEL 12 DICEMBRE 2022 

 
Pratica n. 3291/RE del 12/12/2022 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutele Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità 

CODICE 
CRAM DG 004 Ob.Funz.: B01B16 CIG:     / CUP:  

 
OGGETTO L. R. 1 marzo 2000, n. 15 “Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse 

agrario”- Approvazione “Regolamento interno per il funzionamento della  
Commissione tecnico scientifica per il settore vegetale” istituita con Decreto del 
Presidente della Regione Lazio n. T00149 del 20 settembre 2022. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
Immacolata Barbagiovanni Miracolo 

DIRIGENTE DI AREA 
Claudio Di Giovannantonio 

 
  

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Immacolata Barbagiovanni Miracolo  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.  
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  1119/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 12/12/2022 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 1119/RE DEL 12 DICEMBRE 2022 

 
 
OGGETTO: L. R. 1 marzo 2000, n. 15 “Tutela delle risorse genetiche autoctone di 

interesse agrario”- Approvazione “Regolamento interno per il 
funzionamento della Commissione tecnico scientifica per il settore vegetale” 
istituita con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00149 del 20 
settembre 2022. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutele Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio;  

 



 

3 
 

 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio in data 
09/11/2022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 1 marzo 2000 n. 15 “Tutela delle risorse genetiche autoctone 
di interesse agrario”;  

VISTO l’art. 2 della predetta Legge che istituisce il Registro Volontario Regionale al fine 
di consentite la tutela del patrimonio genetico autoctono della regione Lazio, di 
interesse agrario e a rischio di estinzione; 

VISTO l’art. 3 della predetta Legge che istituisce la Commissione tecnico scientifica, per 
lo svolgimento dei compiti previsti dalla stessa legge ai fini dell’iscrizione delle 
risorse al suddetto Registro; 

VISTO il comma 6 del predetto articolo che affida ad ARSIAL funzione di supporto 
tecnico-operativo per il funzionamento della Commissione; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 585 del 26 settembre 2017, che modifica la 
D.G.R. del 30 gennaio 2001 n. 146 concernente “Modalità per la tenuta del 
Registro Volontario Regionale delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali 
e per l’iscrizione in esso, ai sensi della legge regionale 1 marzo 2000, n. 15” _ 
Allegato A, Sez. 1, “Iscrizione al Registro Volontario Regionale”; 



 

4 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 20 settembre 2022, n. T00149 che 
nomina le Commissioni tecnico-scientifiche previste dalla Legge Regionale 1 
marzo 2000, n. 15 "Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse 
agrario"; 

VISTO il verbale di insediamento della nuova Commissione tecnico scientifica per il 
settore vegetale, datato 16.11.2022, allegato al presente atto e avente fra i 
punti previsti dall’ordine del giorno anche la presentazione, discussione e 
approvazione della bozza di regolamento per il funzionamento della 
Commissione; 

CONSIDERATE e inserite nella proposta di regolamento, allegata al presente atto, le 
osservazioni e le integrazioni pervenute da parte dei singoli componenti della 
Commissione; 

PRESO ATTO  che il Dirigente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile 
unico del procedimento la d.ssa Immacolata Barbagiovanni Miracolo;  

SU PROPOSTA dell’Area Tutele Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione 

DI APPROVARE il “Regolamento interno per il funzionamento della Commissione 
tecnico scientifica per il settore vegetale” istituita con Decreto del Presidente della 
Regione Lazio n. T00149 del 20 settembre 2022, parte integrante e sostanziale del 
verbale n. 1 del 16.11.2022, relativo all’insediamento della suddetta Commissione, 
allegato al presente atto. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n. 33/2013 23 1  X   X  

 



  
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità  

ARSIAL 

Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità 

 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273451 fax +39 0686273270 
www.arsial.it tutelarisorse@arsial.it 

 
 
p. iva 04838391003 
c. f. 04838391003 

 

 

 

VERBALE n. 1 del 16.11.2022 
 

L.R. 1° marzo 2000 n.15 
“Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse agrario” 

COMMISSIONE TECNICO SCIENTIFICA PER IL SETTORE VEGETALE 

In data 16 novembre 2022, alle ore 10.00 è stata convocata da ARSIAL, in modalità on line 
(meet.google.com/qtn-wuyh-vcu), la prima seduta per l’insediamento della commissione 
tecnico – scientifica prevista dall’art. 3 della L.R. n. 15/2000 e nominata con Decreto del 
Presidente della Regione Lazio n. T00149 del 20 settembre 2022. 
Ordine del giorno:  

- Presentazione attività svolta in applicazione della L.R. n. 15/2000.  
- Raccolta proposte di candidatura per elezione Presidente 
- Presentazione, discussione e approvazione della bozza di regolamento per il 

funzionamento della Commissione.  
 
Componente Qualifica Presente 
Domenico Tiberi Esperto esterno SI 

Giovanni Salerno Esperto esterno Assente giustificato 
Isabella Dalla Ragione Esperta esterna SI 

Maria Antonietta Palombi Esperta esterna SI 

Oriana Porfiri Esperta esterna SI 

Pasquale Tripodi Esperto esterno SI 

Rosario Muleo Esperto esterno SI 

Sabrina Micali Esperta esterna SI 

Saverio Pandolfi Esperto esterno SI 

Valerio Cristofori Esperto esterno SI 

Maurizio Mazzucchi Agricoltore SI 

Guido Bronchini Rappresentante Direzione 
Regionale Agricoltura 

SI 

Maria Pia Gigli Rappresentante Direzione 
Regionale Agricoltura 

SI 

Immacolata Barbagiovanni M. Rappresentante Arsial SI 

Partecipano alla seduta anche i seguenti componenti del gruppo di lavoro Biodiversità 
ARSIAL: 

- Paola Taviani tecnico agronomo 
- Giovanni Pica tecnico agronomo 
- Maria Teresa Costanza tecnico agronomo - forestale e Rappresentante ARSIAL 

uscente 
- Valentina Iacoponi esperta in storia dell’agricoltura 

e il dirigente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità Claudio Di 
Giovannantonio. 

La rappresentante ARSIAL, Immacolata Barbagiovanni invita tutti i componenti e 
partecipanti esterni alla commissione a fare un breve giro di presentazioni al termine delle 
quali si aprono le candidature per la nomina del Presidente.  



Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 

ARSIAL 

Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273451 fax +39 0686273270 
www.arsial.it tutelarisorse@arsial.it 

p. iva 04838391003
c. f. 04838391003

I componenti ARSIAL descrivono, in base alle proprie competenze, le attività legate 
all’operatività della L.R. n. 15/2000. 
Viene candidata come Presidente l’esperta esterna Maria Antonietta Palombi, tutti 
componenti presenti sono concordi alla nomina. 
Viene discussa la bozza del regolamento trasmessa anticipatamente via email da ARSIAL e 
vengono accolte le relative osservazioni e integrazioni proposte dai membri.   
Sono state definite quelle che saranno le modalità di lavoro on line: 

- Ogni convocazione verrà trasmessa via PEC, in essa saranno dettagliati: data, ordine
del giorno, modalità di accesso alla documentazione da consultare prima della seduta.

- Le domande di iscrizione al Registro Volontario Regionale e la documentazione
allegata verranno condivise su piattaforma on line ancora da definire.

- Le sedute verranno registrate ai fini della verbalizzazione in cui sarà riportata
l’espressione dei pareri positivi o contrari, questi ultimi motivati, per l’iscrizione di
una risorsa.

- L’esito delle votazioni verrà riportato su documento da pubblicare sul sito ARSIAL in
attesa che si concluda la procedura di ammissione di una risorsa al Registro.

L’esperta Maria Antonietta Palombi richiede di poter condividere i profili professionali di 
ogni componente. 

La rappresentante DRA Maria Pia Gigli precisa che, pur essendo fondamentali le 
competenze specifiche di ogni esperto per l’esame approfondito dei dossier tecnici la 
valutazione finale della commissione dovrà necessariamente essere di tipo collegiale.  

Oriana Porfiri chiede di non sovraccaricare il lavoro della commissione nelle singole 
sedute che verranno convocate; riguardo ciò, il regolamento prevede che questa si riunisca 
con un minimo di n. 5 risorse da proporre per l’iscrizione. 

La rappresentante ARSIAL, Immacolata Barbagiovanni anticipa che entro fine anno verrà 
trasmessa la documentazione oggetto della prossima seduta che si terrà entro gennaio 2023, 
data ancora da concordare. 

La seduta si chiude alle ore 12.00. 

Si allega regolamento per il funzionamento della Commissione discusso e approvato da 
tutti i componenti. 

FIRME 

Presidente : Maria Antonietta Palombi 

Segretaria: Immacolata Barbagiovanni Miracolo 



  
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità  

ARSIAL 

Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità 

 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273451 fax +39 0686273270 
www.arsial.it tutelarisorse@arsial.it 

 
 
p. iva 04838391003 
c. f. 04838391003 

 

 

 

 

L.R. 1° marzo 2000 n.15 
“Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse agrario” 

 
Regolamento interno per il funzionamento della 

COMMISSIONE TECNICO SCIENTIFICA PER IL SETTORE VEGETALE 
 

ART. 1 - PREMESSA 

Secondo quanto previsto dall’articolo 3 comma 6 della L.R. n. 15/2000 “Tutela delle risorse 

genetiche autoctone di interesse agrario”, ARSIAL, Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 

l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, fornisce il necessario supporto tecnico-operativo per 

il funzionamento della commissione tecnico-scientifica (di seguito commissione).  

Il presente Regolamento definisce l’organizzazione interna e le procedure operative di 

funzionamento della commissione per il settore vegetale, istituita ai sensi dell’art. 3 della 

predetta legge, nonché le modalità di svolgimento delle attività previste, secondo quanto 

stabilito nella D.G.R n. 585 del 26 settembre 2017, che modifica la D.G.R. del 30 gennaio 

2001 n. 146 concernente “Modalità per la tenuta del Registro Volontario Regionale delle 

risorse genetiche autoctone animali e vegetali e per l’iscrizione in esso, ai sensi della legge 

regionale 1 marzo 2000, n. 15” _ Allegato A, Sez. 1, “Iscrizione al Registro Volontario 

Regionale”. 

ART. 2 - FUNZIONI DELLA COMMISSIONE TECNICO - SCIENTIFICA 

Con la D.G.R n. 585 del 26 settembre 2017, vengono stabilite le modalità per la tenuta del 

Registro Volontario Regionale delle risorse genetiche autoctone di interesse agrario e per 

l’iscrizione in esso, previa acquisizione del parere favorevole della competente commissione 

che svolge le seguenti funzioni: 

- Valutazione tecnico - scientifica della documentazione allegata alle domande 

d’iscrizione delle risorse al Registro Volontario Regionale; 

- Valutazione tecnico - scientifica della documentazione relativa alle risorse da 

cancellare dal Registro Volontario Regionale; 

- Supporto tecnico-scientifico su tematiche e progetti di ricerca in materia di tutela della 

biodiversità vegetale di interesse agrario. 

 

 



  
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità  

ARSIAL 

Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità 

 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273451 fax +39 0686273270 
www.arsial.it tutelarisorse@arsial.it 

 
 
p. iva 04838391003 
c. f. 04838391003 

 

 

 

ART. 3 - COMPOSIZIONE E PROCEDURE DI NOMINA DELLA COMMISSIONE  

La commissione di cui all’art. 3 della L.R. n. 15/2000, istituita con decreto di nomina 

del Presidente della Regione Lazio, n. T00149 del 20 settembre 2022 (ALL. 1), è composta 

da n. 14 membri e resta in carica per cinque anni dalla data del suo insediamento 

Ai sensi dell’art. 3, comma 2, della L.R. n. 15/2000, la commissione per il settore 

vegetale è costituita da:  

 a) due funzionari del dipartimento regionale competente in materia di risorse genetiche 

vegetali in agricoltura nominati con determinazione del Direttore della Direzione Regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste; 

b) un funzionario di ARSIAL competente in materia di risorse genetiche vegetali in 

agricoltura designato con nota del direttore di ARSIAL;  

c) un agricoltore detentore di risorse tutelate dalla presente legge, in rappresentanza del 

mondo agricolo;  

d) dieci esperti del mondo scientifico ed accademico competenti in materia di risorse 

genetiche vegetali in agricoltura. 

I componenti della commissione esterni all’amministrazione regionale, di cui alle 

lettere c) e d) dei precedenti punti, sono stati selezionati attraverso avviso pubblico, di cui alla 

determinazione dirigenziale n. G05535 del 06/05/2022, pubblicata sul BURL n. 40 del 

10/05/2022 concernente “Approvazione dell'avviso pubblico per la selezione dei componenti, 

esterni all'amministrazione regionale, delle commissioni tecnico-scientifiche, settore animale 

e settore vegetale, di cui all'articolo 3 della L.R. 1° marzo 2000, n. 15 "Tutela delle risorse 

genetiche autoctone di interesse agrario". 

 Tale selezione è effettuata da una commissione valutatrice istituita e composta da n. 2 

dirigenti regionali, di cui uno con funzione di presidente e da n. 1 dirigente di ARSIAL. 

ART. 4 - ORGANIZZAZIONE  

La commissione, nel corso della seduta di insediamento, nomina il Presidente, il quale 

è membro effettivo della commissione, presiede le sedute e convoca la stessa su proposta del 

competente Ufficio di ARSIAL. 

Il Presidente della commissione nomina, fra i componenti della stessa, il 

Vicepresidente con il compito di sostituirlo nelle riunioni in caso di assenza o impedimento. 



  
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità  

ARSIAL 

Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità 

 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273451 fax +39 0686273270 
www.arsial.it tutelarisorse@arsial.it 

 
 
p. iva 04838391003 
c. f. 04838391003 

 

 

 

Il Presidente assicura l’espletamento delle funzioni della commissione e, in 

collaborazione con gli altri membri, può richiedere ad ARSIAL eventuali approfondimenti 

sulle tematiche oggetto delle sedute. 

ARSIAL svolge l’attività di supporto tecnico operativo alla commissione, definisce ed 

approva con propria determinazione le modalità di funzionamento della stessa, dandone 

comunicazione alla direzione regionale competente. 

L’ufficio competente di ARSIAL:  

- effettua l’istruttoria delle domande di iscrizione al Registro Volontario Regionale; 

- stila l’ordine del giorno e pianifica la convocazione della commissione;  

- propone al Presidente la convocazione della commissione;  

- convoca a nome del Presidente, a mezzo P.E.C./posta ordinaria, la commissione con 

allegato ordine del giorno; 

- provvede ad inviare ai singoli componenti la documentazione da esaminare; 

- provvede a fornire informazioni o documentazione integrativa su richiesta della 

commissione, consultando, qualora fosse necessario, esperti o enti specializzati in 

studi ed analisi particolari ai fini della valutazione delle specie, varietà, popolazioni, 

ecotipi e cloni proposti; 

- provvede, a seguito del parere favorevole della commissione, all’iscrizione delle 

risorse genetiche al Registro Volontario Regionale e nel caso di parere negativo, 

respinge la richiesta con provvedimento motivato ai sensi della Legge 241/1990 e 

s.m.i.; 

- provvede a comunicare al soggetto proponente l’esito della richiesta di iscrizione al 

Registro Volontario Regionale; 

- provvede a cancellare, sentito il parere della commissione, le risorse genetiche iscritte 

al Registro Volontario Regionale qualora non sussistano i requisiti di cui all’art. 1 

della L.R. n. 15/2000;  

- provvede a stilare il verbale di riunione con il relativo esito e trasmetterlo, trascritto in 

bozza, tramite email, ai membri della commissione, insieme a tutti gli atti necessari 

previsti per gli ulteriori adempimenti richiesti;  

Gli altri membri della commissione svolgono le funzioni di cui all’art. 2 del presente 
regolamento. 

 



  
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità  

ARSIAL 

Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità 

 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273451 fax +39 0686273270 
www.arsial.it tutelarisorse@arsial.it 

 
 
p. iva 04838391003 
c. f. 04838391003 

 

 

 

ART. 5 - FUNZIONAMENTO  
La commissione si riunisce su proposta di ARSIAL, a seguito del ricevimento di 

almeno cinque domande di iscrizione al Registro Volontario Regionale delle risorse genetiche 

autoctone vegetali o per altre motivate necessità tecnico - scientifiche proposte dal 

competente ufficio di ARSIAL. 

ARSIAL, dopo aver accolto le domande d’iscrizione al Registro Volontario Regionale, 

procede a stilare l’ordine del giorno ed a pianificare la convocazione della commissione 

attraverso la proposta di possibili date e in base alla disponibilità dei partecipanti. 

La commissione può, altresì, essere convocata qualora ne facciano richiesta almeno un 

terzo dei suoi componenti, per motivate ed improrogabili esigenze legate all’operatività della 

L.R. n. 15/2000. 

L'avviso di convocazione, che dovrà pervenire agli interessati con l’invio a mezzo 

P.E.C./posta ordinaria, almeno dieci giorni prima della riunione, deve contenere l'indicazione 

della data, dell'ora, del luogo dell'adunanza, se in presenza, degli argomenti posti all'ordine 

del giorno e della modalità di accesso alla documentazione da consultare prima della seduta. 

Le domande di iscrizione al Registro Volontario Regionale e la documentazione 

allegata necessaria per la valutazione delle risorse genetiche oggetto di esame verranno 

salvate su piattaforma on line e saranno condivisibili, consultabili e scaricabili da tutti i 

membri.  

I membri della commissione tecnico scientifica, sono invitati a prendere visione, prima 

della seduta, della documentazione relativa alle risorse genetiche da iscrivere al Registro 

Volontario Regionale consistente in: 

- domande d’iscrizione proposte da soggetti esterni ad ARSIAL; 

- domande d’iscrizione segnalate ad ARSIAL o censite da ARSIAL e proposte dai 

propri tecnici;  

- altra documentazione utile prodotta dagli tecnici ARSIAL; 

La documentazione da consultare dovrà essere trasmessa a tutti i membri della 

commissione con 10 giorni di anticipo rispetto alla data di convocazione della stessa. 

Il parere espresso dalla commissione, favorevole o contrario ai fini dell’iscrizione di una 

risorsa, è vincolante e valido solo se è presente la maggioranza dei membri che la 

costituiscono; in caso di parità prevale il parere del Presidente.  



  
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità  

ARSIAL 

Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità 

 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273451 fax +39 0686273270 
www.arsial.it tutelarisorse@arsial.it 

 
 
p. iva 04838391003 
c. f. 04838391003 

 

 

 

I pareri, favorevoli o contrari, espressi dai singoli membri, devono essere riportati nel 

verbale, gli eventuali pareri negativi per l’iscrizione di una risorsa al Registro Volontario 

Regionale, devono essere anche motivati. 

In caso di assenza, ogni membro ha comunque facoltà di esprimere il proprio parere che 

verrà messo a verbale. 

La commissione può richiedere all’Ufficio di ARSIAL l’integrazione della 

documentazione analizzata elencando le varie osservazioni evidenziate e rimandare a 

successiva seduta la proposta di iscrizione. 

Il parere positivo espresso dalla commissione permette all’Ufficio di ARSIAL di 

procedere con la fase di iscrizione della risorsa al Registro Volontario Regionale.  

Le funzioni di segretario vengono svolte da un dipendente ARSIAL, con qualifica non 

inferiore a funzionario, il quale redige il verbale di ciascuna seduta con il relativo esito. 

Il verbale trasmesso da ARSIAL ai membri della commissione tramite email 

successivamente alla seduta, deve essere restituito da questi entro 10 giorni con tutte le 

eventuali precisazioni, correzioni e integrazioni. 

Al termine della seduta, in attesa del perfezionamento e della firma del verbale, verrà 

stilato il modulo risorse genetiche iscritte/non iscritte al Registro Volontario Regionale che, 

firmato dal Presidente e dal segretario, verrà protocollato e pubblicato sul sito di ARSIAL.  

Qualora non pervengano precisazioni o correzioni entro i termini previsti, il verbale si 

ritiene chiuso e sarà approvato, previa firma del presidente. 

Il verbale definitivo, firmato dal Segretario, verrà trasmesso tramite PEC al Presidente 

della commissione, che lo controfirmerà e lo rinvierà, sempre tramite PEC ad ARSIAL. 

La commissione ha facoltà di riunirsi prevalentemente da remoto, le sedute verranno 

registrate ai fini della verbalizzazione in cui sarà riportata l’espressione dei pareri positivi o 

contrari ai fini dell’iscrizione, questi ultimi devono essere motivati. 

La commissione ha tuttavia facoltà di riunirsi a Roma presso la sede ARSIAL di via R. 

Lanciani, 38, o anche in località diverse per motivate esigenze connesse all’operatività della 

L.R. 15/2000. 

In caso di sedute in presenza, i membri della commissione dovranno firmare il foglio 

delle presenze e riempire il modello apposito per il rimborso delle spese sostenute. 



  
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità  

ARSIAL 

Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità 

 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273451 fax +39 0686273270 
www.arsial.it tutelarisorse@arsial.it 

 
 
p. iva 04838391003 
c. f. 04838391003 

 

 

 

I componenti esperti possono essere anche consultati da ARSIAL singolarmente o in 

gruppi di lavoro, da remoto o presso specifici siti per fornire un supporto in funzione delle 

proprie competenze. 

       I componenti della commissione che risultino assenti ingiustificati per tre riunioni 

consecutive vengono dichiarati decaduti dall’incarico e verranno sostituiti. 

Le assenze devono essere giustificate in forma scritta e comunicate ad ARSIAL al 

seguente indirizzo di posta elettronica: i.barbagiovanni@arsial.it  almeno un giorno prima 

della seduta. 

La segreteria della commissione ha sede presso ARSIAL in via R. Lanciani 38, Roma. 

ART. 6 - CORRISPETTIVI E SPESE PER IL FUNZIONAMENTO  

Gli esperti esterni all’amministrazione regionale operano a titolo gratuito in 

applicazione delle L.R. n. 4 del 28/06/2013, ad eccezione del rimborso delle spese sostenute, 

purché siano solamente quelle strettamente necessarie, secondo quanto previsto dal 

regolamento vigente in ARSIAL per il personale dirigente approvato con delibera 

dell’amministratore unico n. 43 del 25.11.2016 e previa acquisizione dei titoli certificativi da 

allegare al modello di richiesta rimborso predisposto da ARSIAL. 

Ai membri delle Commissioni tecnico-scientifiche dipendenti dell’ARSIAL e della 

Regione Lazio non spetta alcun compenso in quanto l’attività verrà svolta nell’ambito del 

normale orario di servizio. Le spese per il funzionamento della commissione tecnico-

scientifica sono a carico del bilancio di ARSIAL. 

Il presente Regolamento può essere modificato con decisione della commissione assunta 

nel rispetto delle norme e disposizioni vigenti ed entra in vigore dalla data di esecutività della 

Determinazione di ARSIAL che lo approva, previa comunicazione alla direzione regionale 

competente.  

 


